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Compartimentele analizei impactului

	1. Definirea problemei

	a) Determinați clar şi concis problema şi/sau problemele care urmează să fie soluţionate
	

	Prezenta AIR cuprinde argumentarea cu privire la necesitatea elaborării proiectului de lege privind modificarea unor acte normative, cum ar fi Legea nr. 92/2014 cu privire la energia termică şi promovarea cogenerării, precum și legile conexe modificărilor efectuate, cum ar fi Codul fiscal nr. 1163/1997, Legea nr. 1402/2002 serviciilor publice de gospodărie comunală, Codul contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008, Legea nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție. 
Din momentul aprobării Legii nr. 92/2014 relațiile în domeniul reglementat de legea dată au evoluat, respectiv au apărut un șir de situații pe care legea nu le prevede, iar subiecții care aplică legea nu au claritate asupra acțiunilor pe care urmează să le întreprindă.
Totodată, după cum a fost menționat mai sus, după aprobarea legii nominalizate, pe parcurs au fost elaborate și aprobate un șir de alte acte legislative care au tangențe esențiale cu legea în cauză și anume: Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică, Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, Legea nr. 174/2017 cu privire la energetică, Legea nr. 139/2018 cu privire la eficiența energetică – cadru legislativ care instituie reglementări diferite în comparație cu Legea nr. 92/2014 pentru o serie de întrebări comune, iar prin modificările elaborate se urmărește uniformizarea rigorilor legale față de toți subiecții sectorului energetic, în măsura în care acest lucru este oportun.

	b) Descrieți problema, persoanele/entităţile afectate și cele care contribuie la apariția problemei, cu justificarea necesității schimbării situaţiei curente şi viitoare, în baza dovezilor şi datelor colectate și examinate
	

	În contextul aprobării Legi sus-menționate, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale se află într-un proces de actualizare şi revizuire a cadrului legislativ și normativ necesar desfășurării activităților în sectorul termoenergetic și electroenergetic.
[bookmark: _Hlk526867059]Legile în cauză instituie reglementări diferite în comparație cu Legea nr. 92/2014 pentru o serie de întrebări comune, iar prin modificările elaborate se urmărește uniformizarea rigorilor legale față de toți subiecții sectorului energetic, în măsura în care această este oportun, reieșind din prevederile legislației Republicii Moldova și a impactului acestuia asupra activității unităților termoenergetice și consumatorilor.
Problema și/sau problemele care urmează să fie soluționate:
1. Aducerea în concordanță a legii sectoriale cu prevederile Legii nr. 174/2017 cu privire la energetică.
2. Nominalizarea principiilor similare legilor sectoriale din sectorul electroenergetic, al gazelor naturale și eficienței energetice.
3. Elaborarea principiilor de folosire a terenurilor și nominalizarea drepturilor asupra proprietății unui terț pentru construcția, exploatarea, întreținerea, reabilitarea sau modernizarea obiectivelor termoenergetice și a rețelelor termice.
4. Promovarea reconectării instituțiilor publice la SACET.
5. Impunerea obligativității de conectare la SACET a construcțiilor noi ce se află în raza SACET.
6. Stabilirea de către autoritățile administrației publice locale zonelor unitare de alimentare cu energie termică în cadrul unității administrativ-teritoriale.
7. Determinarea principiilor furnizării apei calde menajere.

	c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariţia problemei
	

	Cauzele care au dus la apariția problemei sunt:
· Obligația ajustării legilor sectoriale cu prevederile Legii nr. 174/2017 cu privire la energetică.
· Necesitatea aplicării principiilor similare la producerea energiei termice pentru centralele electrice cu termoficare prevăzute de Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică.
· Necesitatea promovării reconectării la SACET întru majorarea sarcinii termice și îndeplinirii măsurilor privind eficientizarea funcționării SACET.
· Întreprinderea măsurilor de diminuare a impactului asupra mediului.
· Uniformizarea rigorilor legale față de toți subiecții sectorului energetic.
· Stabilirea pentru consumatorii de energie termică a acelorași drepturi ca și pentru consumatorii finali de gaze naturale și de energie electrică privind posibilitatea măsurării cantității energiei termice utilizate.

	d) Descrieți cum a evoluat problema şi cum va evolua fără o intervenție 
	

	Sursa necesității de modificare a Legilor în vigoare provine din modificarea legislației periodică a cadrului legal național. 

	e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate şi identificați carenţele prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici şi reglementările existente care condiţionează intervenţia statului
	

	Legea nr. 174/2017 cu privire la energetică prevede organizarea și desfășurarea activităților în sectoarele energeticii în condiţii de accesibilitate, disponibilitate, fiabilitate, continuitate, competitivitate, calitate şi transparenţă, instituirea principiilor de bază pentru asigurarea consumatorilor cu energie de calitate în condiţii echitabile, transparente şi nediscriminatorii,crearea cadrului juridic pentru asigurarea securității energetice a ţării.
Strategia energetică până în anul 2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 102/2013 prevede următoarele 3 obiective generale: (i) asigurarea securității aprovizionării cu energie; (ii) crearea pieţelor concurenţiale şi integrarea lor regională şi europeană; (iii) asigurarea durabilității mediului şi combaterea schimbărilor climatice.
Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică stipulează desfășurarea activității reieșind din obligaţiile referitoare la securitate, calitate, eficienţă şi continuitatea aprovizionării cu energie electrică şi respectarea normelor de securitate şi de sănătate a muncii şi de protecţie a mediului;
Legea nr. 139/2018 cu privire la eficiența energetică prevede instalarea echipamentelor de măsurare inteligente la consumatorii finali de energie termică , care reflectă consumul efectiv de energie al consumatorilor respectivi și care furnizează informații despre timpul efectiv de consum;
Strategia de dezvoltare cu emisii reduse a Republicii Moldova pînă în anul 2030 şi Planul de acţiuni pentru implementarea acesteia aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1470/2016 stipulează reducerea pierderilor în sistemul de transport şi distribuţie a energiei termice şi la producerea acesteia;
Propunerea de Politica Publică ”Perfecționarea mecanismelor de promovare a cogenerării în sistemul energetic al Republicii Moldova” stipulează că adoptarea cadrului legal necesar promovării cogenerării şi restructurarea sistemului termoenergetic este opţiunea recomandată, deoarece din rezultatele obţinute în urma analizei cost-beneficiu, aceasta permite de a realiza obiectivele strategice şi cel general privind promovarea cogenerării, permite de a obţine rezultate mai avantajoase şi generează o valoare actualizată netă mai mare.

	2. Stabilirea obiectivelor

	a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist)
	

	Obiectivele de bază sînt:
· implementarea în mod corespunzător a prevederilor Legii cu privire la energetică, Legii cu privire la energia electrică în sectorul termoenergetic și Legii cu privire la eficiența energetică referitor la promovarea cogenerării și a SACET, eficiente din punct de vedere energetic,
· atingerea principiilor și a obiectivelor politicii de stat în domeniul SACET, similare sectorului electroenergetic.

	3. Identificarea opţiunilor

	a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție
	

	În legătură cu problema constatată au fost identificate două opțiuni:
A. A nu face nimic.
Opțiunea constă în a nu elabora și aproba modificările la Legea nr. 92/2014 cu privire la energia termică și promovarea cogenerării, precum și legile conexe, ce derivă din Legea cu privire la energetică, Legea cu privire la energia electrică și Legea cu privire la eficiența energetică. În așa mod, unitățile termoenergetice și consumatorii vor fi privați de un șir de drepturi comparativ cu părțile interesate din alte sectoare ale energeticii – de gaze naturale și electroenergetic. Totodată, va fi imposibilă eficientizarea funcționării SACET, cea ce va afecta tarifele pentru energia termică.
B. Reglementarea clasică.
Opțiunea II constă în elaborarea și aprobarea modificărilor la Legea nr. 92/2014 cu privire la energia termică și promovarea cogenerării și legile conexe, în corespundere cu Legea cu privire la energetică și conform cerințelor Legii cu privire la energia electrică și Legii cu privire la eficiența energetică.
Obligația de elaborare a modificărilor reiese din prevederile art. 32 alin. (3) din Legea nr. 174/2017 cu privire la energetică, conform căruia Guvernul va prezenta propuneri privind aducerea legislației în concordanță cu legea sus-numită.

	b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicînd cum acestea țintesc cauzele problemei, cu indicarea novațiilor și întregului spectru de soluţii/drepturi/obligaţii ce se doresc să fie aprobate
	

	Având în vedere că statul și-a confirmat preocuparea majoră pentru soluționarea problemelor ce țin de securitatea energetică, inclusiv prin majorarea producerii energiei electrice la sursele autohtone, consolidarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) existente, precum și dezvoltarea acestora, în contextul politicilor promovate de eficientizare a consumului de resurse energetice, prin prezentul proiectul de lege se urmărește evidențierea, în primul rând, a rolului exemplar al sectorului public. Astfel, urmând practicile statelor Uniunii Europene, în special a celor baltice, clădirile autorităților și instituțiilor publice ar urma să devină cei mai „exemplari” consumatori ai SACET-urilor prin conectarea/reconectarea la acestea.
Unul dintre argumentele de bază ale promotorilor SACET-urilor, mai ales în statele în care aceste sisteme au fost edificate și activează și astăzi, este faptul că un SACET include o componentă socială extrem de mare și dominantă, iar prin subestimarea importanței componentei respective au de suferit consumatorii vulnerabili, care rămân conectați la SACET, în comparație cu persoanele mai înstărite care își pot permite urmarea unor tendințe „speculate” de pe piața de utilizare a unor alte soluții individuale de încălzire și alimentare cu apă caldă menajeră. Acestea din urmă, în majoritatea cazurilor, utilizând combustibilii fosili, sunt de natură să aducă efecte negative asupra mediului înconjurător, precum și prejudicii și daune materiale, morale, asupra sănătății altor consumatori sau chiar vieților acestora, în condiții de exploatare greșită. 
Cât privește componenta „economico-financiară” a unui SACET, merită a fi precizat faptul că costul serviciului furnizat consumatorului final, depinde în mare măsură de i) modul în care acest sistem a fost dimensionat, implicit configurat (performanța lui), ii) sarcina acestuia (necesitățile curente de energie termică ale tuturor consumatorilor), precum și iii) costul combustibilului utilizat. În cazul RM, de competența autorităților naționale/locale sunt intervențiile asupra primelor două componente – prin măsuri de eficientizare a proceselor și prin menținerea ori chiar creșterea numărului de consumatori.
Într-o estimare „conservativă” pentru situația SACET din mun. Chișinău este posibilă, din punct de vedere tehnic, creșterea sarcinii cu cca. 30%. Aceasta din urmă ar oferi o reducere a costului serviciului prestat cu un minim de 15%, ceea ce justifică politicile curente de consolidare a SACET-urilor.
În această ordine de idei, proiectul legii prevede conectarea la SACET-uri a clădirilor noi construite, precum și a celor supuse renovărilor majore, în cazul existenței posibilităților tehnice având în vedere fezabilitatea economică a acestora, și descrie procesul de eliberare a certificatului de urbanism pentru proiectare în zonele urbane și sub-urbane.
Un alt „pilon” al modificărilor propuse ține de crearea posibilității atragerii finanțărilor în domeniul termoenergetic din partea terțelor părți pentru reabilitarea, modernizarea echipamentului/utilajului unității termoenergetice prin încheierea contractelor de performanță energetică cu prestatorii de servicii energetice în conformitate cu Legea nr. 139/2018 cu privire la eficiența energetică.

	c) Expuneți opțiunile alternative analizate sau explicați motivul de ce acestea nu au fost luate în considerare
	

	Opțiunile alternative nu au fost analizate, date fiind importanța opțiunii recomandate față de opțiunea ”a nu face nimic”.

	4. Analiza impacturilor opţiunilor

	a) Expuneți efectele negative şi pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate
	

	A. Opțiunea de a nu face nimic.
În cazul în care, nu va fi întreprinsă nici o acțiune în sensul elaborării modificărilor în legea sectorială, precum și legile conexe, vor surveni următoarele consecințe:
a) nu va fi posibilă aplicarea pe deplin a principiilor indicate în Legea cu privire la energia electrică pentru producătorii de energie electrică și energie termică în regim de cogenerare;
b) titularii de licențe din sectorul termoenergetic nu vor avea drepturi de externalizare a serviciilor comparativ cu titularii de licențe din sectorul de gaze naturale și sectorul electroenergetic;
c) consumatorii SACET nu vor avea aceleași drepturi ca și consumatorii finali de gaze naturale și de energie electrică privind posibilitatea măsurării cantității energiei termice utilizate;
d) titularii de licențe din sectorul termoenergetic și în continuare vor avea impedimente ce țin de folosirea terenurilor pentru dezvoltarea activităților sale;
e) nu vor fi soluționate problemele ce țin de modul de prestare a serviciilor de către furnizorul de serviciu universal și furnizorul de ultimă opțiune, cât și alte probleme legate de furnizarea energiei electrice în condiții de piață;
f) consumatorii energiei termice nu vor avea dreptul de a solicita de la furnizori deservirea, reparația și gestionarea utilajului și a rețelelor termice, rețelelor de apă caldă menajeră, aflate în gestiunea consumatorului, contra plată;
g) nu vor fi prevăzute expres drepturile și obligațiile furnizorilor de toate categoriile în raport cu consumatorii și invers, privind prestarea serviciilor de furnizare a energiei electrice; 
h) nu vor fi create condițiile pentru păstrarea sarcinii termice și majorarea acesteia pentru eficientizarea funcționării SACET.
Astfel, nu vor fi respectate prevederile Legii cu privire energetică, Legii cu privire la energia electrică și Legii cu privire la eficiența energetică, ceea ce nu reprezintă opțiunea dată ca una viabilă. 

	b1) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completînd tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea
	

	Reglementarea clasică. Elaborarea Legii.
La implementarea opțiunii date vor fi obținute următoarele rezultate: 
a) vor fi ajustate Legea nr. 92/2014 cu privire la energia termică și promovarea cogenerării și legile conexe la prevederile Legii nr. 174/2017 cu privire la energetică;
b) consumatorii din sectorul termoenergetic vor beneficia de aceleași drepturi ca și consumatorii din sectorul de gaze naturale și sectorul electroenergetic;
c) titularii de licențe din sectorul termoenergetic vor beneficia de dreptul de externalizare a unor servicii, similar titularilor de licențe din alte sectoare ale energeticii;
d) va fi asigurată promovarea cogenerării de înaltă eficiență și susținerea extinderii SACET;
e) titularii de licențe din sectorul termoenergetic nu vor avea impedimente de dezvoltare a rețelelor, vor avea drepturi mai concrete ce țin de regimul asupra terenurilor,
f) va spori gradul de transparență în relațiile dintre consumatorii și titularii de licențe.
g) vor fi concretizate obligațiile furnizorilor față de consumatorii; 
h) vor fi stipulate toate procedurile, termenele, criteriile și condițiile privind contractarea, facturarea, plata și penalizarea în procesul de furnizare a energiei termice;
i) vor fi determinate zonele unitare de alimentare cu energie termică în cadrul unității administrativ-teritoriale;
j) vor fi concretizate acțiunile referitor la stabilirea zonelor de protecție a rețelelor termice.
Este necesar de menționat că, rezultatele implementării vor fi resimțite nu numai de titularii de licențe din sectorul termoenergetic (producători, distribuitori și furnizori, ci și de circa 260 mii de consumatori de energie termică din Republica Moldova.

	b2) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completînd tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea
	

	Impacturile opțiunilor alternative nu au fost analizate, date fiind importanța opțiunii recomandate față de opțiunea ”a nu face nimic”.

	c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor vizați în acesta
	

	După cum rezultă din analiza, modificarea Legii cu privire la energia termică și promovarea cogenerării și legilor conexe va avea impact asupra tuturor participanților din sectorul termoenergetic fără a afecta negativ activitatea titularilor de licențe. 
În ce privește consumatorii finali, se estimează că aceștia nu vor suporta costuri în legătură cu elaborarea și aprobarea modificărilor la legea sectorială sus-indicată. Din contra majorarea sarcinii termice ca urmare a reconectării instituțiilor publice și conectării construcțiilor noi, ar permite pe viitor diminuarea tarifului la energia termică pentru consumatori. Spre exemplu, pentru situația SACET din mun. Chișinău este posibilă, din punct de vedere tehnic, creșterea sarcinii cu cca. 30%. Aceasta din urmă ar oferi o reducere a costului serviciului prestat cu un minim de 15%, ceea ce justifică politicile curente de consolidare a SACET-urilor.

	d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce impact are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sînt propuse măsuri de diminuare a acestor impacturi
	

	Nu au fost identificate opțiuni alternative, întrucât nu s-au atestat careva beneficii sau impacturi pozitive majore în cazul neintervenției legislative. 
În urma examinării opțiunii propuse în scopul asigurării respectării prevederilor legislației s-a constatat că reieșind din prevederile Legii nr. 174/2017 elaborarea și implementarea unei opțiuni alternative nu are o justificare.

	Concluzie
e) Argumentați selectarea unei opțiunii, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați 
	

	Impactul opțiunii recomandate
După analiza beneficiilor opțiunii recomandate se constată că domeniul de aplicare și dispozițiile nu vor fi schimbate semnificativ, ceea ce înseamnă că proiectul propus implică impacturi mediu. Avînd în vedere că este dificil de generat date cantitative cu privire la oricare dintre impacturile specific, numai evaluarea calitativă a fost posibilă, care a demonstrat impacturi mediu ale opțiunii preferate.

	5. Implementarea şi monitorizarea (se completează pentru analiza complexă)

	a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sînt necesare  
	

	Pentru a asigura tranziția fără probleme de la redacția actuală Legii nr. 92/2014 la redacția nouă autoritățile administrației publice centrale și locale, autoritatea de reglementare vor avea perioada tranzitorii pentru elaborarea actelor normative necesare și îndeplinirea acțiunilor care reiese din textul modificărilor introduse (3 luni, 6 luni, 12 luni).
În conformitate cu modificările propuse va fi necesară:
· elaborarea, aprobarea și publicarea de către autoritatea responsabilă de implementarea politicilor în domeniul eficienței energetice a Ghidului privind elaborarea Studiului de fezabilitate;
· stabilirea și aprobarea zonelor unitare de alimentare cu energie termică în cadrul unității administrativ-teritoriale de cătra autoritățile administrației publice locale;
· efectuarea de către organul central de specialitate al administrației publice în domeniul energeticii o inventarierii a clădirilor autorităților și instituțiilor aflate în zonele unitare de alimentare cu energie termică, pentru care autoritatea administratiei publice locale a stabilit ca alimentare cu energie termică se realizeaza exclusiv in sistem centralizat, și elaborarea o foaiei de parcurs cu privire la conectarea/reconectarea edificiilor respective la sistemul de alimentare centralizată, 
· actualizarea de către autoritatea de reglementare în energetică metodologiei tarifare și metodologiei determinării pierderilor de energie termică din rețeaua termică, incluse în tariful pentru energia termică.
Schimbări instituționale nu sînt necesare.

	b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea
	

	



	c) Identificați peste cît timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată şi evaluată opţiunea
	

	



	6. Consultarea

	a) Identificați principalele părţi (grupuri) interesate în intervenţia propusă
	

	Proiectul propus a Legii privind modificare unor acte legislative urmează a fi aplicat în raport cu titularii de licențe din sectorul termoenergetic, instituțiile publice, autoritățile administrației publice centrale și locale, autoritatea de reglementare, consumatorii existenți și cei potențiali.
În acest context, AIR și proiectul de lege a fost consultat cu Consiliul Concurenței, titularii de licență (Asociația Consumatorilor de Energie din Moldova, Confederația Națională a Patronatului, Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova, Federația „CONDRUMAT”). 
Totodată, pe pagina Web a MEI au fost plasate proiectul menționat și Analiza a Impactului de Reglementare, astfel încât orice persoană interesată a avut posibilitatea de a accesa documentele respective şi de a prezenta propuneri și obiecții pe marginea lor, inclusiv prin poșta electronică, la adresa electronică indicată pe site.
Toate obiecțiile şi propunerile survenite au fost examinate de către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale şi au fost luate în considerație la îmbunătățirea proiectului în cauză. 


	b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părţilor
	

	Pe pagina Web a MIDR au fost plasate proiectul menționat și Analiza a Impactului de Reglementare, astfel încât orice persoană interesată a avut posibilitatea de a accesa documentele respective şi de a prezenta propuneri și obiecții pe marginea lor, inclusiv prin poșta electronică, la adresa electronică indicată pe site.
Toate obiecțiile şi propunerile survenite au fost examinate de către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale şi au fost luate în considerație la îmbunătățirea proiectului în cauză.

	c) Expuneți succint poziţia fiecărei entităţi consultate față de documentul de analiză a impactului şi/sau intervenţia propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din fiecare grup de interese identificat)
	

	



	Anexă 
Tabel pentru identificarea impacturilor

	Categorii de impact
	Punctaj atribuit

	
	Opțiunea 
propusă
	Opțiunea alterativă 1
	Opțiunea alterativă 2

	Economic

	costurile desfășurării afacerilor
	0
	
	

	povara administrativă
	+1
	
	

	fluxurile comerciale și investiționale
	0
	
	

	competitivitatea afacerilor
	0
	
	

	activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici și mijlocii
	0
	
	

	concurența pe piață
	0
	
	

	activitatea de inovare și cercetare
	0
	
	

	veniturile și cheltuielile publice
	-1
	
	

	cadrul instituțional al autorităților publice
	0
	
	

	alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori
	+1
	
	

	bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor
	+1
	
	

	situația social-economică în anumite regiuni
	0
	
	

	situația macroeconomică
	0
	
	

	alte aspecte economice
	0
	
	

	Social

	gradul de ocupare a forței de muncă
	0
	
	

	nivelul de salarizare
	0
	
	

	condițiile și organizarea muncii
	0
	
	

	sănătatea și securitatea muncii
	0
	
	

	formarea profesională
	0
	
	

	inegalitatea și distribuția veniturilor
	0
	
	

	nivelul veniturilor populației
	0
	
	

	nivelul sărăciei
	0
	
	

	accesul la bunuri și servicii de bază, în special pentru persoanele social-vulnerabile
	+1
	
	

	diversitatea culturală și lingvistică
	0
	
	

	partidele politice și organizațiile civice
	0
	
	

	sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și morbiditatea
	0
	
	

	modul sănătos de viață al populației
	0
	
	

	nivelul criminalității și securității publice
	0
	
	

	accesul și calitatea serviciilor de protecție socială
	0
	
	

	accesul și calitatea serviciilor educaționale
	0
	
	

	accesul și calitatea serviciilor medicale
	0
	
	

	accesul și calitatea serviciilor publice administrative
	0
	
	

	nivelul și calitatea educației populației
	0
	
	

	conservarea patrimoniului cultural
	0
	
	

	accesul populației la resurse culturale și participarea în manifestații culturale
	0
	
	

	accesul și participarea populației în activități sportive
	0
	
	

	discriminarea
	0
	
	

	alte aspecte sociale
	0
	
	

	De mediu

	clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și celor care afectează stratul de ozon
	+1
	
	

	calitatea aerului
	+1
	
	

	calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, inclusiv a apei potabile și de alt gen
	0
	
	

	biodiversitatea
	0
	
	

	flora
	0
	
	

	fauna
	0
	
	

	peisajele naturale
	0
	
	

	starea și resursele solului
	0
	
	

	producerea și reciclarea deșeurilor
	0
	
	

	utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și neregenerabile
	+1
	
	

	consumul și producția durabilă
	0
	
	

	intensitatea energetică
	+1
	
	

	eficiența și performanța energetică
	+1
	
	

	bunăstarea animalelor
	0
	
	

	riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, accidente etc.)
	-1
	
	

	utilizarea terenurilor
	0
	
	

	alte aspecte de mediu
	0
	
	

	Tabelul se completează cu note de la -3 la +3,  în drept cu fiecare categorie de impact, pentru fiecare opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative (costuri), iar variația între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact analizate. Nota 0 reprezintă lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu intensitatea impactului (1 – minor, 2 – mediu, 3 – major) față de situația din opțiunea „a nu face nimic”,  în comparație cu situația din alte opțiuni și alte categorii de impact. Impacturile identificate prin acest tabel se descriu pe larg, cu argumentarea punctajului acordat, inclusiv prin date cuantificate, în compartimentul 4 din Formular, lit. b1) și, după caz,  b2), privind analiza impacturilor opțiunilor.

	Anexe

	Proiectul preliminar de Lege
Sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect și/sau analiza de impact
Expertiza Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activităţii de întreprinzător (după caz)



